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Skatteministeriet 

Nicolai Eigtveds Gade 28 

1402 København K 

Att.: Elisabeth Carstensen 

 

Høringssvaret er sendt til lovgivningogoekonomi@skm.dk med kopi til iw@skm.dk  

Høring af udkast til forslag til lov om ændring af lov om energiafgift af mineralolieprodukter 

m.v., lov om afgift af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., 

lov om afgift af elektricitet og forskellige andre love, j.nr. 2023-2512 

 

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at afgive bemærkninger til udkast til forslag til lov 

om ændring af lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v., lov om afgift af naturgas og bygas 

m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om afgift af elektricitet og forskellige andre 

love (Lempelse af energiafgiften for hotellers rumvarme, forbrugsregistrering ved direkte linjer og 

nedsættelse af tærskler for indberetning af statsstøtte m.v.).  

 

Generelle bemærkninger  

Landbrug & Fødevarer er positive over for, at afgiften på rumvarme mv. på hoteller sænkes. 

Landbrug & Fødevarer finder dog, at der er valgt en administrativ tung implementering af 

lempelsen, som betyder, at afgiftslempelsen i visse tilfælde kan drukne i administration, da 

lempelsen ikke vil stå mål med de administrative byrder. Det er dog positivt, at der også foreslås en 

administrativ enklere ordning ved en skematisk fordelingsregel, selvom Landbrug & Fødevarer 

også har opmærksomhedspunkter vedrørende den skematiske fordelingsregel.  

 

I forhold til nedsættelse af tærsklerne af indberettet statsstøtte finder Landbrug & Fødevarer, at det 

er vigtigt, at Skatteforvaltningen informerer om dette, så virksomhederne bliver opmærksomme på 

den nedsatte grænse. Det er formentlig ikke alle virksomheder, der er klar over, at de modtager 

statsstøtte, når de samtidig betaler afgift.  

 

Vores bemærkninger til de enkelte dele af lovforslaget fremgår nedenfor.  

 

Hotellers rumvarme 

Måling 

Det fremgår af lovforslagets bemærkninger i afsnit 3.1.3 på side 17, at lempelsen ikke omfatter 

opvarmning eller komfortkøling af fx gangarealer, trapper, arealer, elevatorer reception, arealer til 

bespisning, fællesarealer, parkeringskælder mv.  

 

Landbrug & Fødevarer finder, at der er valgt en meget administrativ tung implementering af 

lempelsen for hotellers rumvarme, da lempelsen dermed som udgangspunkt kræver måling af 

energiforbrug fra hvert værelse, da øvrige arealer ikke er omfattet af afgiftslempelsen 

 

I lovforslagets bemærkninger i afsnit 5.2.1 fremgår det, at ”Etablering af målere som følge af 

forslaget vil dog alene være relevant i det tilfælde, virksomhederne vurderer, at den økonomiske 

gevinst ved adgangen til lempelsen overstiger udgifterne til etablering af målere.” 

 

mailto:lovgivningogoekonomi@skm.dk
mailto:iw@skm.dk


Side 2 af 3 

 

  

Det kan lyde til, at der er valgt en implementering, hvor det forventes, at flere hoteller mv., som er 

omfattet af lempelsen, ikke vælger at implementere nedsættelsen, da den medfører tunge 

administrative byrder.  Det er ikke hensigtsmæssigt, at der i implementeringen er valgt en snæver 

lempelse og dermed begrænse brugen af afgiftslempelsen.  

 

Den skematiske fordelingsregel 

I lovforslaget foreslås at indføre en skematisk fordelingsregel, hvilket virker rimeligt i lyset af de 

store administrative byrder ved at opsætte målere. Dog bekymrer den skematiske fordelingsregel 

Landbrug & Fødevarer, selvom lovforslaget opsætter relativt simple eksempler herpå.  

 

Landbrug & Fødevarer læser den skematiske fordelingsregel således, at den alene afhænger af 

fordelingen af kvadratmeter og ikke, hvorvidt enkelte dele af hotellet reelt har været udlejet/i brug 

eller ej. Skatteministeriet bedes enten bekræfte denne tolkning eller præcisere lovforslaget.   

 

Det bør sikres, at hoteller mv., der anvender den skematiske fordelingsregel, ved, hvad der lægges 

til grund herfor, og Skatteforvaltningen ikke pludselig begynder at indregne, at værelser ikke har 

været udlejet gennem hele perioden.  

 

Momspligtig udlejning af ferieboliger gennem en udlejningsportal 

Flere steder i lovforslaget nævnes campinghytter og mobilehomes som steder, hvor der også kan 

ske en nedsættelse af afgiften, hvis betaling for opvarmning af campingenhederne mv. sker uden 

særskilt betaling. Dermed omfatter afgiftsnedsættelsen efter Landbrug & Fødevarers forståelse 

hele energiforbruget i campinghytter og mobilehomes.  

 

Landbrug & Fødevarer skal på den baggrund bede Skatteministeriet præcisere, hvorvidt 

momspligtig udlejning af ferieboliger i mindre end 1 måned gennem en udlejningsportal også er 

omfattet af afgiftslempelsen, når hele boligen udlejes, og der ikke er fællesarealer, der deles af 

andre, og der ikke sker særskilt betaling for opvarmning. Landbrug & Fødevarer finder, at det er en 

sammenlignelig situation med campinghytter og mobilehomes, og denne form for udlejning derfor 

også bør være omfattet af afgiftslempelsen, og afgiftslempelsen bør gælde hele boligen.  

 

Varmt brugsvand 

Landbrug & Fødevarer skal endvidere opfordre til, at det i lovforslagets bemærkninger præciseres, 

at lempelsen også omfatter varmt brugsvand. Det gælder fx afsnit 5.2.1, det sammenfattende 

skema i afsnit 11 samt de specielle bemærkninger til § 4 (side 48 2. afsnit samt side 51-52), hvor 

der i forbindelse med bemærkningerne til den skematiske fordelingsregel alene nævnes varme. 

Landbrug & Fødevarer finder, at det også i eksemplerne på den skematiske fordelingsregel på side 

52 og 53 kunne præciseres, at lempelsen også gælder varmt brugsvand.  

 

Kriseramte virksomheder 

Det fremgår af lovforslagets bemærkninger i afsnit 9.1 på side 37, at kriseramte virksomheder vil 

være afskåret fra at anvende den særlige rumvarmeafgiftssats for hoteller og lignende 

virksomheder. Landbrug & Fødevarer finder, at det bør være tydeligt for det enkelte hotel mv. at 

konstatere, hvorvidt de er omfattet af gruppefritagelsesforordningens artikel 44 og defineret som 

kriseramt. Derfor bør de objektive kriterier herfor beskrives i lovforslaget.  

 

Direkte linjer  

Landbrug & Fødevarer er positive over for, at virksomhed på en direkte linje nu også kan vælge at 

lade sig forbrugsregistrere hos Skatteforvaltningen. Da ordningen er frivillig, er det dermed op til 

den enkelte virksomhed at vurdere, om det hensigtsmæssigt at lade sig forbrugsregistrere.  
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Det fremgår af lovforslagets bemærkninger i afsnit 3.3.1, at kun én af forbrugerne på den direkte 

linje vil kunne indgå aftale med en elhandelvirksomhed om levering af elektricitet. Landbrug & 

Fødevarer har i den forbindelse spørgsmål, som vi skal bede Skatteministeriet besvare og evt. 

tydeliggøre i lovforslaget.  

 

Er det kun én af forbrugerne, der kan lade sig forbrugsregistrere, hvis der er flere forbrugere med 

forskellige cvr-numre bag tilkoblingspunktet? Hvis der kun er én af forbrugerne, der kan lade sig 

forbrugsregistrere hos Skatteforvaltningen, kan den forbruger så lade forbrugsregistreringen 

(dermed kun skulle betale nettoafgift) gælde for forbrugere bag tilkoblingspunktet med andre cvr-

numre? Kan den forbrugsregistrerede virksomhed lade forbrugsregistreringen gælde deres p-

enheder, hvis de har samme cvr-nummer, som den forbrugsregistreret forbruger? 

 

Nedsættelse af tærsklerne for, hvornår virksomheder skal indberette modtaget statsstøtte 

Med lovforslaget nedsættes tærsklerne for, hvornår virksomheder skal indberette modtaget 

statsstøtte i medfør af EU’s gennemsigtighedskrav fra 500.000 euro til 100.000 euro  

 

Landbrug & Fødevarer finder, at Skatteforvaltningen bør iværksætte en informationskampagne, så 

alle virksomheder er orienteret om, at tærsklen er nedsat, og der dermed alt andet lige er flere, der 

skal indberette. Hvis Skatteforvaltningen allerede på baggrund af eksisterende indberetninger af 

afgiftsbetalinger kan målrette orienteringen til de virksomheder, der bliver omfattet, vil dette være 

ønskværdigt.  

 

Ophævelse af kravet om femårig registreringsperiode for varemodtagere 

Landbrug & Fødevarer er positive over for, at reglen om, at Skatteforvaltningen skal afmelde en 

virksomheds registrering efter 5 år, ophæves. Administration efter den tidligere regel vil medføre 

øgede administrative byrder hos både Skatteforvaltningen og virksomhederne.  

 

Ønskes ovenstående uddybet, er I velkomne til at kontakte undertegnede.  

 

Med venlig hilsen 

 

 
Trine Rex Christensen 

Chefkonsulent 

Erhverv 

 

M +45 4024 9064 

E trch@lf.dk 


